Ego Lucius Catholicae Ecclesiae Episcopus 
Ego Theodosius Port., et S. Rusinae Episcopus 
Ego Petrus Tusculanus Episcopus.
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F.go Sac. Diae. Cardinalis S. Marine in Cosmedin.
Ego Gratianus SS. Cosmi, et Damiani Diae. Cardinalis.
Ego Petrus Tit. S. Susannac Presbyter Cardinalis.
Ego Vivianus Presbyter Cardinalis 1 it. S. Stephani in Celio Monte.
Ego Cintius Presbyter Cardinalis Tit. S. Ccciliae.
Ego Ilugo Presbyter Cardinalis S. Clementis.
Ego Arduinus Presbyter Cardinalis Tit. S. Crucis in Hierusalem.
Ego Malthetis Presbyter Cardinalis Tit. S. Marcelli.
Ego Laborans Presbyter Cardinalis S. Mariae Transtiberini, et Callisti, (a)

IV  —  Anno 1190. —  Breve di Giordano Abate di S. Elena sugli 
usi e costumi dei suoi dipendenti e vassalli. (Dill' originale nel- 
V Archivio capitolare di Larino.)

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo mense Ja
nuarii decima die instante. Indictione octava. Quoniam multis subiacct periculis 
humanementis fragilitas. Dispositiones humane ne iterum provocentur in du
bium in scriptis, et vivaci memoria retinentur hujus equidem intuitu rationis. 
Nos Iordanus Divina gratia Monasterii S. Helene humilis Abbas. Baronibus. Ju
dicibus. Militibus. Et aliis bonis hominibus, viris Illustribus Testibus subscriptis 
clare Jacimus. Quoniam cum Castrum Montiscalvi. in Demanio Ecclesie nostre 
S. Helene constructum eidem Ecclesie sit non modicum utile semperque, ac 
multum profique conferat. Usus, consuetudines, et mores, quos homines ejusdem 
Castri codam à tempore Domini, et Excellentissimi, et gloriosissimi Regis Ro-
gerii bone, et felicis memorie halyierunt, et tam prodecessores nostri, quam nos 
eis postmodum fregimus, et cassavimus modo pietatis induitu, et eorundem no
strorum fidelium illati servitii respectu cis reddere, et per presens scriptum uti
lissimum esse duximus confirmare. Itaque in presentia virorum Illustrium sub
scriptorum Testium nutu, et voluntate Monachorum omnium Fratrum nostrorum 
nostri Monasterii S. Helene, nccnon et una cum Laurentio proto-Iudicc totius 
Comitatus Civitatis advocato nostro, nobiscum astante, et concedente. Clericis, 
Militibus et aliis bonis hominibus Montiscalvi fidelibus nostris omnes bonos usus 
consuetudines, ac mores illorum inferius distintos, et denotatos reddimus resti
tuimus, et per presenterò paginam confirmamus.

Qui usus, et mores tales sunt.
i. Primus Clericorum usus hic est. Quod salva dignitate, et franchicia oflitii

(a) Non abbiamo creduto opportuno riportare la Unita d 'Innocenzo IV  sullo 
stesso oggetto, poiché essa riproduce quasi le stesse parole di quella di Lucio I I I ; 
solo vi si nominano 4 2  luoghi formanti la diocesi, mentre nella precedente se ne 
nominano 4 0 , mancando in questa, forse per inesattezza, Collegrimualdo e Rucula,
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corum, ut in Ecclesiastica Curia conveniantur, et judicentur. Quicumque illorum 
pheudum hahet, quantum de eo laborat nullam decimam dare debet. Si verò 
ipse totum feudum, vel partem ipsius alicui ad laborandum dederit non ipse set 
nostrum Monasterium decimam consequitur. Insuper de omnibusque vendent et 
ement placzam habebunt, ac si porcum alterius in dampnum occiderit non inde 
Curie subjacebit.

Usus vero Militum, ct illorum, qui militari lege vivunt talis est. Quod cum 
eos Curia Monasterii summoncrc fecerit ad justitiam sibi faciendam terminum 
triuru dierum placitandi habebunt. Insuper redditum destrenorum, et Ronzino- 
rum scilicet pro des reno. Bo.m octo ct pro Ronzino Bo.m quotuor à Monasterio 
habere debet. Ita tamen ut Ronzinum equitet, ct cum eo quiquid voluerit fa
ciat. Cum destreno verò non arabit, nec molere debebit. Set cum eo tantum 
suum ordeum triturabit, ct eum equitabit in servitium, Monasterii, et quotiens 
expedient more militari, ct decet, ct convenit. Pretera milites, ct militari lege 
viventes redditum armorum habere debent, ct nullum adjutorium dantes quoties
cumque eis injunctum fuerit precepto Monasterii cum armis, et equis, quos 
habuerint in servitium Regium, et Monasterii ire debent. Insuper de omnibus, 
quae vendent ct ement placzam habebunt, ac si contingerit aliquem corum 
porcum alterius in dampnum occidere non inde Curie subjacebit.

Illorum vero hominum talis est usus. Quod unusquisque illorum duabus vi
cibus in anno precepto Monasterii Nuncius ibit, et ad correndum Monasterii 
adeo longe ut uno dic ire, et redire valeat excepto tantum si quis eorum filium 
habuerit, qui filius vivente Patre de hujusmodi servitio vexari non debet. Simi
liter, et excepto si contingerit duos fratres carnales pheudum unum habere quo
rum major prcdictum servitium faciet. Ac nulla Vidua Nuntium mittere, aut 
operam dare debebit. Prcterea si aliquem corum contingerit porcum alterius in 
dampnum occidere sine offensa Monasterii eum proprio D.no reddere poterit si 
voluerit sin autem eum habebit, et quartesum unum ipsius porci Monasterio 
tribuet.

Deinde generalis usus omnium hominum Castri Montiscalvi talis est. Quod 
quicumquc illorum filium suum Clericum facere voluerit Monasterium cum or
dinare faciet similiter, et quicumque illorum se militem facere voluerit à Mo
nasterio impetrata licentia se militem facere poterit. Preterea Castrum Montis
calvi tanto gaudet prjvilegio quod si quis maleficus exstrancus confugium fecerit 
adversus iddem Castrum postquam adeo appropinquatus quod os fines intra
verit scilicet stratam, puteum, bivium secus vincam Dompni Petri collem Iohan- 
nis. Et fontanellam sine judicio nullatenus capi dcbet./Similiter, et nemo ha
bitator Montiscalvi capi debet antequam judicetur. Ac si forte judicatus fuerit 
capi non debet si Fidejussorem dare poterit preter in gravioribus culpis de qui
bus corporaliter judicatur. In super nihil in eodem Castro sine judicio capi debet. 
Nec alicui ipsius Castri de lecto seu hospitio vis aliqua debet inferri. Preterea 
nemo ipsius Castri rccommcndatum suum aliqui dare poterit nisi fratri carnali. 
Quia eo moriente Monasterio deveniet.

Item si aliquis MontisCalvi aliquem extraneum in suum dominium condu-
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xcrit de ipso rceommcndato Monasterio annuatim operam unam ad arandum, et 
unam ad metendum, et decimas, et placzas habebit. Item quicumquc Montiscalvi 
rccommendatum conduxerit, et ci casalinum unum, et ortum unum, et petram 
Terre unam non dederit non in sui dominio permanebit sed Monasterium cum 
in suum dominium recipiet. Et si quis recommentatus sanguinem fuderit, et D.no 
suo proclamano facta fuerit medietatem compositionis Monasterium consequetur. 
Prctcrca quicumque Montiscalvi tenimentum suum ad laborandum dare voluerit 
habitatori ipsius Castri, per solum modo Terraneo ad laborandum tribuet. Et si 
cui det ad laborandum in ipso Castro invenire non poterit liceat ei alicui extra
neo ad laborandum dare salva decima Monasterii. Item de hominibus, qui ve
nient ad laborandum in ipso Castro—Qui duos boves habebit operam unam Mo
nasterio ad seminandum tribuet, et decimam de omnibus que rccoligerit.Si vero 
tantum unum bovem habuerit decimam tantum persolvet—Item unusquisque Mon
tiscalvi habitator operas duas ad arandum, et duas ad metendum,et decimas omnium 
rerum que de campo colligent predjeto nostro Monasterio annuatim debent per
solvere. Preterea similiter, et quicumque in Castro Montiscalvi ad habitandum 
venerit per tres annos nullum servitium faciet. Deinde in antea prcdictum ser
vitium Monasterio pcrsolveufPreterea si quis in predicto Castro domum, vel fo
veam fecerit, et vincam, seu alborem plantaverit cuicunque voluerit ipsius Castri 
vendendi, donandi jure ereditario potestatem habebit. Similiter, ac si de Castro 
exiverit hereditatem ipsam in ipso Castro et tenere licebit. Item si quis Montis 
Calvi filium, vel filiam non habuerit quemcunque voluerit sibi heredem facere po
terit. Et si forte ab intestato sine herede defecerit, si quos parentes reliquerit 
ipsi potestatem habeant donandi res defuncti pro illius anima predicto nostro 
Monasterio, et Ecclesie, et Ecclesiasticis S. Nicolai ipsius Castri. Item quocum
que mulier vidua b viro suo in dominio suarum rerum relicta fuerit dominari 
debebit. Si illius honorem conservare studebit. Sin autem pheodum à viro sibi 
relictum Monasterio deveniet. Item quicumque filiam, sororem, vel neptem, 
seu quamlibet consanguineam suam aliqui extra prcdictum Castrum dederit in 
Uxorem pro exitura Bo.m unum Monasterio persolvet. Item si qua mulier, que 
pheodum habet rccommendatum alterius se nupserit nullam exituram tribuet. 
Pheodum tantum Monasterio relinquet.iVeterea si contingcrit aliquem de aliquo 
proclamationem facere sine dampno se poterunt concordari antequam Curia Mo
nasterii congregetur. Postquam vero ad Curiam congregatam venerint non aliter 
se concordari poterunt quam qui appellari debuerit medietatem pene qua te
nendus esset Monasterio persolvet. Item unusquisque Montiscalvi pro unoquoque 
forisfacto de.n sex. solummodo componere debete excepto de culpa sanguinis, 
per quam d.n quindecim componere debet et excepto si quis alium rivalem cla
maverit aut quamlibet conjugam meretricem vocaverit. Quem, vel quam si huius 
reatus cum duodecim Sacramentalibus purificare contempserit Monasterio Bo.m 
unum pro culpa persolvet, si verò cum, vel eam purificaverit pro verbo inju
rioso d.n sex tantum componet. Similiter, ct hic omnes graviori pena tenentur. 
Scilicet. Adulter. Homicida. Traditor. Incendiarius. Qui ab hominibus ipsius Ca
stri judicentur. Excipiuntur insuper omnes illi, qui bandic que pro fontibus, et
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palo prcccpto Monasterii per Castrum vociferabitur contemptores extiterint pena 
tantum d.n duorum teneri debebunt. Insuper Monasterium nostrum S. Helene 
neminem Montiscalvi ad faciendum sibi, vel alicui justitiam extra eundem Castrum 
conducere debet. Preterea quicumquc de Castro Montiscalvi exire voluerit licen
tiam D.no suo querere debebit, et D.nus ejus per timorem, et sine occasione 
cum tenere poterit usque ad dies viginti. Et si postmodum exeundi volunta
tem habebit si boves aratores duos habuerit d.no suo Bo.m unum pro exitura 
dabit. Si vero bovem unum aratorem habuerit d.n quindecim. Si asinum d.n octo. 
Si zappam d.n quatuor. Exceptis Clericis, Militibus, et militari lege viventibus, 
qui licentiam querere debent, et nullam exituram dare. Quandocunquc hic omnes 
redire voluerint ipsi, vel sui heredes hereditatem quam non vendiderant, et pheo- 
dum, quod dimiserant recipere debent. Si vero abs consensu, et sine licentia 
D.ni sui Castrum exiverit totum, quod ibidem reliquerit D.nus ejus percipiet. Et 
nullo tempore ei reddere debebit. Item si quis alias habitaverit, et in Castro 
Montiscalvi quodlibet tenimentum tenuerit siquid Monasterio nostro, vel cuilibet 
Montiscalvi loris fecerit in eodem Castro ad faciendam justitiam venire debet. 
Item nemo Montiscalvi judicium ferre fervidi, et aque callide, vel pugnam fa- 

' cere debet. Item Monasterium nostrum consilio bonorum hominum Montiscalvi 
aliquem eorum, quem ipsi invenerint ipsius Castri baiulum suum constituet, qui 

$ pro voluntate sua de baiulatione serviet quantum voluerit. Deinde prelato Mo
nasterii baiulationem renunciabit. Et nullam rationem baiulationis reddere tene
bitur. Ita tamen ut si quid idem baiulus de rebus suis pro servitio Monasteri 

; infiduciaverit, vel quodlibet debitum debuerit. Monasterium ipsius pignus recol
ligat veritate cognita debitumque persolvat. Pretcrea homines Montiscalvi adju
torium moderatum Monasterio nostro S. Helene dare debent quotiescumque D.nus 
Rex Monasterio nostro petierit secundum tenorem privilegii nostri Monasterii. 
Et si Monasterium nostrum Olivetum yxle, et S. Egidii aliis ad colligendum 
dare voluerit tantum hominibus Montiscalvi ad colligendum dare debebit eo pacto, 
quo cum aliis conveniri posset.

Quos omnes usus et mores superius distinctos, et denotatos immo, et alias 
qui in presenti pagina non sunt scripti, et usque modo mediante molestia, uti 
non potuistis. Vobis hominibus Montiscalvi fidelibus nostris, et vestris posteris 
redimus, restituimus, et per presens scriptum confirmamus, ut de hinc in antea 
eos perpetim habeatis, et obtineatis cisque quotiens expedierit utamini sine 
fraude, absque ulla nostri, vel successorum nostrorum contrarietate. Ut autem 
hujus nostre restitutionis factum firmum sit, ct illibatum, et breve hoc maneat 
inviolatum a nobis nostrisque posteris, seu quolibet altero nullatenus amodo sit 
removendum. Nos cum universa Congregatione nostri Monasterii S. Helene hoc 
ratum, ct firmum habere juravimus, ct vobis hominibus Montiscalvi jurare pre- 
cepimus. Deinde omnibus cum infringere volentibus talem penam imponimus 
quatenus quicunquc cum irrumpere, cassare, ac quolibet modo evacuare pre- 
sumpserit nisi resipuerit excommunicationis laqueo innodetur. Et cum Iuda tra
ditore penis infernalibus excrucietur. Factum vero hujus nostre restitutionis ct 
scripto destructionis inviolabile semper permaneat. Quod igitur Breve te Rober-
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tum publicum Civitatis Notarium scribere rogavimus. Actum in Civitate mense, 
et die insuper annis cum Indictione suprascriptis feliciter.

Ego Jordanus Abbas Sanctae Helene manu propria hoc confirmo.
Ego Berardus Monachus, et Prepositus interfui, et testis sum.
Signum manus Roberti Faramonis Iudicis Dragonaren testis.
Signum manus Crescentii Dragonarem testis.
Signum manus Iudicis Roberti Montiscalvi testis.